
 

 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

                         C.P.I.A. 1          

PAULO FREIRE 
Via Domodossola, 54 – 10145 Torino – Tel. 011-01128990 

 mail: tomm32300q@istruzione.it – tomm32300q@pec.istruzione.it  

sito: www.cpia1-torino.edu.it 

COD. MECC. TOMM32300Q - C.F. 97784440014 - C.U. UFOG5V 
Sede Via Domodossola 54-Via Vigone 63 

10145 – Torino 

Tel. 011-01128990 - TOCT70200X 

Sede di Via delle Primule 36/b 

10151– Torino 

 Tel. 011-734302 - TOCT70300Q 

Sede Casa Circondariale 

"Lorusso e Cutugno" 

Via Aglietta 35 – Torino - TOCT714006 
 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI  

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-

2020. 

ASSE I – ISTRUZIONE – FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE). OBIETTIVO  SPECIFICO 10.3 – PERCORSI PER ADULTI E GIOVANI ADULTI 

 

AVVISO PUBBLICO AOODGEFID/10028 DEL 20/04/2018: 
“PROGETTI PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DELLE ADULTE E DEGLI ADULTI ISCRITTI PRESSO I CPIA, COMPRESE LE SEDI CARCERARIE, E 

PRESSO LE ISTITUZIONI SCOLASTICHE SECONDARIE DI SECONDO GRADO CHE HANNO SEDI DI PERCORSI DI SECONDO LIVELLO PER L’ISTRUZIONE DEGLI 

ADULTI COMPRESE LE SCUOLE CARCERARIE” 

AUTORIZZAZIONE PROT. NR. Prot. AOODGEFID/1617 -   29/01/2020 

CODICE PROGETTO: 10.3.31B-FSEPON-PI-2019-3 

CUP F18H18000860007 

 

    

Agli Atti  

        Al Sito Web  

        All’Albo  

DETERMINA AVVIO INDAGINE DI MERCATO  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO    il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999  n.  275  concernente  il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;  

VISTA    la  legge  7  agosto  1990  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimentoAmministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss. mm. e ii;  

VISTA    la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento Funzioni  e  compiti  alle  

regioni  ed  Enti  locali,  per  la  Riforma  della  PubblicaAmministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO    il  D.I.  n.  129/2018  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche”;  

VISTO    il D.lgs. 50/2016 art. 32 c.2 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle proceduredi affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  

individuando  gli  elementi essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle  

offerte;  

VISTI    i  seguenti  Regolamenti  (CE)  n.1303/2013  recante  disposizioni  comuni  sui  Fondi strutturali  e  di  

investimento  europei,  il  Regolamento  (UE) n.1301/2013 relativo  al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO   l’avviso pubblico AOODGEFID/10028 DEL 20/04/2018: 
“PROGETTI PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DELLE ADULTE E DEGLI ADULTI ISCRITTI PRESSO I CPIA, 

COMPRESE LE SEDI CARCERARIE, E PRESSO LE ISTITUZIONI SCOLASTICHE SECONDARIE DI SECONDO GRADO CHE 

HANNO SEDI DI PERCORSI DI SECONDO LIVELLO PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI COMPRESE LE SCUOLE 

CARCERARIE” 

 

mailto:tomm32300q@istruzione.it




VISTA    l’autorizzazione del MIUR – prot.  n.  AOODGEFID/1617 del  29/01/2020  con  la  quale  si  autorizza  il  

progetto  con  il codice 10.3.31B-FSEPON-PI-2019-3; 

VISTE    le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione del 

progetto con inserimento nel P.T.O.F.  

VISTI    i  Regolamenti  UE  e  tutta  la  normativa  di  riferimento  per  la  realizzazione  del suddetto progetto;  

VISTA    la  Determina  del  Commissario  Straordinario  n°  140  del  12  febbraio  2021  che  ha individuato a € 

10.000,00 - IVA esclusa - la soglia per l’affidamento diretto da parte del Dirigente Scolastico;  

VISTA    la  delibera  nr.  164  in  data  28/01/2022  del  Commissario  Straordinario  di approvazione del P.A. 2022;  

VISTE     le schede dei costi per singolo modulo;   

VISTA    la legge 28/12/2015 n. 208 comma 512 (Cd. Legge di stabilità) nel quale si segnala che  le  PP.AA.,  al  fine  di  

garantire  l’ottimizzazione  e  la  razionalizzazione  degli acquisti  di  beni  e  servizi  informatici  e  di  connettività  

provvedono  ai  propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip Spa o i soggetti aggregatori;   

RILEVATA    l’assenza di convenzioni Consip attive aventi ad oggetto beni/servizi compatibili conla fornitura che si 

intende acquisire;   

RILEVATA    l’esigenza  di  acquisire  servizi  e  forniture  relative  all’azione  di  pubblicità  del Progetto  

PON 10.3.31B-FSEPON-PI-2019-3;  

CONSIDERATO   che, nel rispetto dei principi di cui sopra, l’Istituto intende svolgere un’indagine di mercato esplorativa 

al fine di individuare le soluzioni presenti sul mercato adeguate alle proprie esigenze nonché l’operatore economico in 

base all’offerta che presenta il miglior rapporto qualità prezzo   

DETERMINA  
Art.1   Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;   

Art.2  di procedere ad indagine conoscitiva di mercato mediante richiesta ad almeno 3 ditte direttamente interpellate 

senza che insorga nei soggetti partecipanti alcun diritto in ordine all’aggiudicazione  di alcuna procedura, o alla 

partecipazione, se non con le modalità previste  dal presente avviso;   

Art. 3 È  fatta  salva  la  facoltà  dell’Amministrazione  di  procedere  anche  in  presenza  di  una  sola manifestazione 

d’interesse mediante affidamento diretto;  

Art 4 Il  prestatore  sarà  individuato,  a  insindacabile  giudizio  del  CPIA  1  Paulo  Freire  Torino,  tenendo conto  del  

miglior  rapporto  qualità  prezzo  in  termini  di  servizi  offerti  e  di  comprovate  esperienze pregresse con scuole ed 

Enti;   

Art.5  Di impegnare la spesa di euro €   170,00   (iva compresa) per la  fornitura in oggetto;  

Art.6  Di  disporre  che  il  pagamento  verrà̀  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  regolare  fattura elettronica, 

previa verifica del DURC, degli obblighi di tracciabilità̀, della regolarità̀ della fornitura e di tutti gli altri adempimenti 

obbligatori;  

Art.7 Di  assegnare  la  presente  determina  al  DSGA  per  la  regolare  esecuzione  e  per  gli adempimenti connessi 

alla stessa;    

Art.8 Che la presente determinazione, ai fini della pubblicità̀ degli atti e della trasparenza amministrativa sarà̀ 

pubblicata sul sito web dell’Istituzione Scolastica.  

  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

    Prof. Paolo TAZIO  

  

 

firmato digitalmente da ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate    

  

 


